PAGE
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА Г.КАЗАНИ

23.03.2011 №1411
О реализации некоторых положений  законодательства
о муниципальной службе и противодействии коррупции
в органах Исполнительного комитета  г.Казани

В соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 17.01.2008 №5-ЗРТ «О муниципальной службе в Республике Татарстан» и во исполнение постановлений Мэра г.Казани от 01.03.2011 №56 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих в органах местного самоуправления и муниципальном органе муниципального образования г.Казани»,  от 14.03.2011 №71 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими органов местного самоуправления г.Казани, и соблюдения муниципальными служащими органов местного самоуправления г.Казани требований к служебному поведению», от 14.03.2011 №72 «О внесении изменений в постановление Мэра г.Казани от 24.02.2010 №48 «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы г.Казани, и муниципальными служащими г.Казани сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»» постановляю:

1. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных органов Исполнительного комитета г.Казани:

1.1. принять к руководству и исполнению:

- Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих в органах местного самоуправления и муниципальном органе муниципального образования г.Казани, утвержденный постановлением Мэра г.Казани от 01.03.2011 №56;

- Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими органов местного самоуправления г.Казани, и соблюдения муниципальными служащими органов местного самоуправления г.Казани требований к служебному поведению, утвержденное постановлением Мэра г.Казани от 14.03.2011 №71;

- Положение о порядке предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих г.Казани, супруга (супруги) и несовершеннолетних детей для размещения на официальном портале Мэрии г.Казани (www.kzn.ru), утвержденное постановлением Мэра г.Казани от 14.04.2011 №72;
1.2. до 01.04.2011 назначить в структурных подразделениях Исполнительного комитета г.Казани из числа сотрудников кадровых служб ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, возложив на них следующие функции:

1.2.1. обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», другими федеральными законами, а также нормативными правовыми актами Республики Татарстан (далее - требования к служебному поведению);

1.2.2. принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов на муниципальной службе в органах местного самоуправления и муниципальном органе г.Казани;

1.2.3. содействие деятельности Комиссии органов местного самоуправления и муниципального органа г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов;

1.2.4. оказание муниципальным служащим г.Казани консультативной помощи по вопросам, связанным с применением на практике требований к служебному поведению и общих принципов служебного поведения муниципальных служащих, а также с уведомлением представителя нанимателя (работодателя), органов прокуратуры, иных государственных органов о фактах совершения муниципальными служащими г.Казани коррупционных правонарушений, непредставления ими сведений либо представления недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

1.2.5. обеспечение реализации муниципальными служащими г.Казани обязанности уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры, иные государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений;

1.2.6. организация правового просвещения муниципальных служащих г.Казани совместно с юридическими службами органов Исполнительного комитета г.Казани;

1.2.7. участие в организации и проведении служебных проверок;

1.2.8. обеспечение проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими г.Казани сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан,  муниципальными правовыми актами, проверки соблюдения муниципальными служащими г.Казани требований к служебному поведению, а также проверки соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы г.Казани, ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной  службы г.Казани трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами;

1.2.9. подготовка в соответствии с их компетенцией проектов муниципальных правовых актов о противодействии коррупции совместно с юридической службой органов Исполнительного комитета г.Казани;

1.2.10. взаимодействие с правоохранительными органами в установленной сфере деятельности.

1.3.  обеспечить:

1.3.1. до 04.04.2011 представление в управление кадровой политики Аппарата Исполнительного комитета г.Казани информации о назначении ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

1.3.2. внесение соответствующих изменений в должностные инструкции ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений;

1.3.3. не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представление в управление кадровой политики Аппарата Исполнительного комитета г.Казани сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего на себя, супруга (супругу), несовершеннолетних детей и организовать своевременное представление сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего, супруга (супруги), несовершеннолетних детей муниципальными служащими структурного подразделения Исполнительного комитета г.Казани;

1.3.4.  до 14 мая года, следующего за отчетным, размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего, его супруга (супруги), несовершеннолетних детей на официальном портале Мэрии г.Казани (www.kzn.ru) на странице органа Исполнительного комитета г.Казани в разделе «Противодействие коррупции» по форме, утвержденной постановлением Мэра г.Казани от 14.03.2011 №72;
1.3.5. до 20 мая года, следующего за отчетным, предоставление отчетов о размещении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего, его супруга (супруги), несовершеннолетних детей в Комиссию органов местного самоуправления и муниципального органа г.Казани по соблюдению требований  к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов и в управление кадровой политики Аппарата Исполнительного комитета г.Казани;
1.3.6. до 01.04.2011 ознакомление муниципальных служащих с Кодексом этики и служебного поведения муниципальных служащих в органах местного самоуправления и муниципальном органе муниципального образования г.Казани и внесение пунктов об ответственности за его нарушение в трудовые договоры муниципальных служащих.

        2. Признать утратившим силу:

 2.1. постановление Исполнительного комитета г.Казани от 09.04.2009 №2487 «Об утверждении Порядка представления и проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего города Казани»;
2.2. распоряжение Исполнительного комитета г.Казани от 26.10.2007 №1529р «Об Этическом кодексе муниципального служащего Исполнительного комитета г.Казани».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата Исполнительного комитета г.Казани Д.Г.Калинкина.
Исполняющий обязанности

Руководителя – первый заместитель                                        Р.К.Нигматуллин